Qu# Pauli & sequacium opinio indistincte ve [sect. 30] ra non est, quia Iurisconsultus. 1. Si quisquam 7. de diuers. & temporalibus, ad acquirendum ius prohibitionis requirit, quod prohibens pluribus annis solus piscatus sit; & constat quia in his rebus ita vsus communis est, vt tamen alios prohibere non possit l. Imperatores de seruit. rustic. 1. Nemo de rer. diuis. & prohibitus agit iniuriarum actione l. iniuriarum. §. si quis me de iniurijs 1. 2. §. si quis in mari ne quid in loco publico, vndè vt alijs prohibere possit, necessaria est præscriptio ex doctrina glos. primæ in l. Sanè, ff. de iniurijs, & verb. omnibus. §. flumina Institut. de rerum diuis. vbi faber post princip. & Dec. cons. 270. n. 11.

Habebit ergo locum prædicta opinio, & illius [sect. 31] fundamentum inter supremos Principes in illis rebus, qu# per alterum præoccupata non sunt, & ita in nostris terminis nauigationis Indicæ significat Alexander VI. in sua diuisionis Bulla relata per Petrum Matthæum, & Laertium Cherubin. tom. 1. in Alex. VI. dum aliorum Principum, qui occuparunt, ius excipit, sic innuens sufficere inter eos præoccupationem.

[fol. 142r] Ratio differentiæ satis patet: quoniam supremus [sect. 32] Princeps alterius priuilegio ad occupanda iurisgentium loca non indiget, ac perconsequens nec præscriptione immemoriali, qu# priuilegij vim obtinet, cap. superquibusdam. §. præterea de verborum; per contrarium vero priuatus cum ea loca vetante lege possidere non possit, l. Vltim. de vsucap. at perconsequens nec præscribere l. Vsucaptionem de vsucap. indiget vtique Principis priuilegio l. Sanè vbi glos. & omnes de iniurijs, & in illius locum, & vim immemoriali præscriptione ei opus est l. 3. §. ductus, de aqua quotid. secundum communem allegationem, & c. 1. de præscript. in 6.

Vndè tentari potest Venetis non esse opus fun [sect. 33] dare Adriatici maris ius, & possessionem in Imperatoris priuilegio, vel in illius locum immemoriali possessione, vt scribentes volunt, sed in præoccupatione obtenta, & defensa etiam antequam Imperator Occidens, vel Oriens existeret, illiusve maris Imperium obtineret. Nam à Troya capta

Venetiarum gens, & Imperium cœpit Liu. decad. 1. lib. 1. in initio: siue etiam ab Attilæ Hunnorum Regis tempore, qui anno 454. Aquileam euertit, vel potius post Imperij Constantinopolitani declinationem, cum mare illud sub nullius esset protectione, excursionibus etiam piratarum expositum, & hæc forsan ratio magni foret momenti in illa [fol. 142v] celebri disceptatione, quæ ex Imperatoris, Austriaci Archiducis, & Venetorum placito Viennæ anno 1614. habita est, & in Venetiarum fauorem obtinuit sententia, vt constat ex supplemento 2. ad Archiepiscopum de Zara in historia degli Vscochi.

Qu# quidem sententia omnem tollit difficulta [sect. 34] tem, quæ opponi potest nostro Asiatico Imperio; quia credendum est in re tanti momenti peritissimos Iurisconsultos interuenisse, qui pro Imperatoriæ, & Austriacæ Maiestatis iure nihil intactum relinquerent, & tamen veritati sucumbentes Venetorum ius ab alijs Principibus obseruandum agnouerunt, eo maximè, quia ius nostrum nauigandi in Indias differt maximè a iure Venetorum in Adriatico mari, & ita fundamentum à fortiori procedit.

Nec obstat si quis obijciat præscriptionem re [sect. 35] rum publicarum attento iure prohibitam esse l. Vlt. ff. de vsucaptionibus, pr#cipue maris, & nauigationis, quæ libera censentur etiam respectu supremorum Principum iuxt. reg. l. altius, C. de seruit. iunctis resolutis per Alciatum regul. 2. præsumptione 3. Valascum de iure emphyt. q. 9. à num. 12. Molin. lib. 2. de primog. cap. 6. n. 8. Menoch. lib. 3. pr#sumpt. 91. à princip. ac proinde necessaria erit immemorialis pr#scriptio iuxt. c. 1. de pr#script. in 6.

[fol. 143r] Sed huic objectioni satisfit extraditis per Ab [sect. 36] bat. num. 34. in cap. si diligenti de præscript. & alios, quos sequitur Couar. lib. 1. variarum c. 17. n. 7. distinguendo inter ius commune ita vehementer resistens, vt vehementer etiam prohibeat possessionem rei, & inter ius non ita resistens, nec prohibens possessionem, vel pr#scriptionem, ita vt in priori membro procedat d. c. 1. in posteriori seruitutum præscriptio in liberis rebus iux. text. cum materia in leg. si quis diutina. ff. si seruitus vendicetur.

Verum hæc responsio refellitur à Menchaca Illust. cap. 87. n. 3. & merito tum quia text. in d. c. 1. non fundatur in graui, vel vehementi resistantia iuris possessionem prohibentis, sed tantum attendit pr#sumptionem iuris communis esse contra præscribentem, tum etiam quia falsum est dicere in terminis d. c. 1. ita ius resistere, vt prohibeat possessionem, quod si verum esset, nec titulus susficeret ex reg. l. Vbi lex. ff. de vsucaption. reg. sine possessione in 6. aduertit in specie Couar. regul. possessor 2. part. §. 10. num. 7.

Quare resoluendum est reg. l. Vltimæ, ff. de vsu [sect. 37] cap. procedere quoad priuatos, vt sæpius animaduertimus, & inde ius commune non esse contrarium adquisitioni, & præscriptioni Principum circa res publicas, imo conforme, dùm admittit dis-[fol. 143v]positionem Principis supremi circa eas res. l. quominus. ibi: *nisi Imperator.* ff. de fluminibus text. optimus in l. iniuriarum 13. §. si quis me. ff. de iniurijs, postquam enim Vlpianus iniuriarum actione teneri eum, qui me in mari, vel diuerticulo piscari prohibeat, prædicterat, excipit, vel potius contrarium regulam constituit in publico conductore, cui interdictum veteres concessisse asserit, sed elegantior mihi est textus à nemine in id expensus in l. 2. §. si quis à Principe. ff. ne quid in loco publico,

si quis à Principe, ait Vlpianus, simpliciter impetrauerit, vt in publico ædificet, non est credendus sic ædificare, vt cum incommodo alicuius id fiat. Neque sic conceditur: nisi fortè hoc quis impetrauerit.

glos. vlt. ibi recepta ex Pinel. in rubrica de rescind. p. 1. cap. 2. nume. 8. concludit text. intelligendum cum modico præiudicio, quæ interpretatio exploditur à Pinel. d. n. 4.

tanquam diuinatoria, & contraria iustiti#, quæ etiam in paruis violatur: vnde ipse noue intelligit Iureconsultum meminisse solius impetrationis, vtrum verò iusta, vel iniusta esset, non decidisse, sed in dubio reliquisse: ac proinde si læso satisfiat damnum, erit iusta impetratio, & admittenda: deficiente verò satisfactione, erit iniqua, & reijcenda: sed explicatio h#c eodem diuinationis, & suppletionis vitio laborat, quo glosæ intellectum reijcit Pinel. destruitque textum.

[fol. 144r] Ego autem puto textum simpliciter admittendum cum incommodo omnium, quibus publicus vsus communis est d. lege 2. §. hoc autem interdictum, vers. loca, idque absque vlla satisfactione, quæ vltra alia esset impossibilis, si singulis ciuibus, & subditis satisfaciendum esset, & quia communicatio vsus communis prouenit à dispositione, & voluntate reipublic. dicto. versiculo loca.

Et quamvis pr#dicta, & similia procedant res [sect. 38] pectu reipublicæ quoad suos subditos, euincunt quoad propositum etiam in his, quæ omnibus communia sunt, si occupationis sint capacia, ad effectum vt occupans præferatur alijs Principibus absque vlla alterius Principis voluntate, & titulo, & ita in nostra specie non habet locum decisio d. cap. 1.

Licet enim loca iuregentium publica censeantur libera etiam respectu Principum supremorum; ea tamen præsumptio non euincit iuris resistantiam ad impediendam possessionem, & pr#scriptionem, imo nec in inferioribus Iuris præsumptio immemorialem requirit, vt patet ex l. si quis diutina. 10. ff. si seruitus vendicetur ibi:

non ei neceſſe est docere de iure

, hoc est de titulo, quod constat, quia textus in d. c. 1. agit de iure communi contra præscribentem, non vero de resistantia contra [fol. 144v] possessionem, vt benè aduertunt Bero. n. 18. in ca. de quarta de præscript. Florian. n. fin. vers. etsi dicatur in l. Seruitutes. ff de seruit. Couar. reg. possessor 2. p. §. 10. num. 7. tunc enim dicimus, quod est valde notandum, præumptionem iuris resistere pr#scribenti in specie d. cap. 1. quando ius rem, de qua agitur, concedit alijs, & negat pr#scribenti, vt in exemplis gloss# magn#, Auchar. n. 3. Fran. 9. in d. cap. 1. in nostra vero specie nullum ius concedit alijs Principibus nauigationem Indicam denegando eam Hispanis, sed omnibus communis est, & libera; ea vero libertatis pr#sumptio operatur, vt qui dicit possessionem priuatiuè quoad alias adquisiuisse, teneatur eam probare, licet in quasi possessione existat iuxt. d. l. altius l. fi #dibus. C. de seruitut.

Repugnat namque prim#uus rei status, & ideò [sect. 39] non releuat possidentem ab onere probandi, communis ex Padill. nu. 2. in d. l. si #dibus, h#c autem pr#sumptio prim#ui status tollitur per possessionem longi temporis d. l. si quis diutina, onusque probandi incumbit aduersario iuxta l. 1. iuncta gl. C. de patria potestate, Tyraq. de pr#script. glos. 4. num. 22. Gabriel. lib. Commun. tit. de pr#scription. concl. 1. num. 31. Padilla. nu. 4. vbi supra post alias, & in nostra specie legitimis alijs modis Princeps suam possessionem probabit ad excluden-[fol. 145r]dos alias Principes ab ea libertate, absque eo quod alterius titulo, vel priuilegio indigeat, nec perconsequens immemoriali indigebit.

Ex his constat planè de Lusitanorum iure cir [sect. 40] ca Indicam nauigationem, siue pr#occupationem, siue præscriptionem, siue consuetudinem immemorialem consideres: de præoccupatione patet ex omnium confessione, & ex his, quæ latè congessimus cap. 3. cum seq. si vero pr#scriptionem etiam immemorialem respicias, idem quoque dicendum erit: nam ius illud Indicæ nauigationis Lusitanis priuatiuè iam inde à Martino V. competiuit, à quo impetratum est, (quod ipsum ab alijs de inde Pontificibus confirmatum

constat ex relatis supra cap. 7.) vt quidquid à Canaria ad vltimam vsque Indiam patefieret, id quam optimo iure, & conditione Lusitanicæ ditionis esset ad Henrici Lusitani# Infantis instantiam, ne conquirendi ardor in posteris refrigesceret, Maff. lib. 1. histor. Indic. pag. 5. Martinus vero ad summum Pontificatus fastigium assumptus est anno 1417. Platina, Illescas, & cæteri, idem quoque concessit Sixtus III. anno 1481. in bulla incipit. Æterni Regis clementia; quæ originaliter continetur in archiuo Regio olysipponensi, Nicolai III. & Calixti III. similes bullas referens, iam enim ostendimus cap. 8 destinationem illam de se sufficientem esse ad adqui-[fol. 145v]rendum priuatiuè ius nauigationis in omnem Indiæ tractum, tametsi actualiter quilibet locus occupatus non esset, & à ducentis plus annis ius hoc vim, & effectum obtinuit.

Si autem (Pontifica concessione circunscrip [sect. 41] ta) recurrendum sit ad realem Indicæ nauigationis occupationem, duplice ratio huius iuris iniri potest; primo postquam bona spei promontorium pr#ternauigatum est, quod Ioanne II. regnante, & mandante euenit anno 1493. cum Bartholomeus Diazius è Ioannis familiaribus egregia fortitudine, & constantia vir insanum illud terræ projectum, seu Africæ frontem primus flexit, & in alterum Ethiopiæ orientalis mare transgressus est Barr. decad. 1. lib. 3. c. 4. Maff. lib. 1. pag. 19. Mir#us in polytica Eccles. lib. 3. c. 3.